
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯР ЧАЛЛЫ ШЭЬЭРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРЭМЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

М Э Г А Р И Ф Ь Э М Я Ш Ь Л Э Р Б Е Л Э Н Э Ш Л Э У 
И Д А Р Э С Е 

пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 Х.Туфан пр., 23, Яр Чаллы uishspe, 423805 

Тел. (8552) 30-55-60. Факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@mail.ru 

На № 
ПРИКАЗ 

На основании писем MOkH РТ от 12.09.14г №17801/14, от 12.09.14г №17770/14, 
МОиН РТ от 02.10.14г №18992/14, в целях исключения фактов незаконного навязывания 
родителям учащихся и воспитанников финансовых обязательств по обеспечению образо-
вательного процесса, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
- запретить образовательным организациям сбор денежных средств, материальных 

ценностей на любые нужды, в том числе на рабочие тетради и др.; 
- не допускать сборы денежных средств с родителей, обучающихся родительскими 

комитетами, попечительскими советами образовательных организаций, через различные 
благотворительные фонды; 

- во избежание обвинений в адрес администрации образовательной организации о 
навязывании различных мероприятий в виде экскурсий, театров, кино, др., где источником 
финансирования являются денежные средства родителей, разъяснить родителям, что дан-
ные мероприятия при необходимости организовывать самостоятельно без участия и вне 
образовательной организации; \ 

- довести до сведения родителей, председателей родительских комитетов, руководи-
телей попечительских и благотворительных фондов и общественности положения настоя-
щего письма в срок до 10 октября 2014 года под роспись, разместить на стендах образова-
тельных организаций, ознакомить трудовые коллективы; 

- при отсутствии необходимых для образовательного процесса материальных 
средств необходимо своевременно информировать учредителя; 

- руководителям образовательных организаций необходимо организовать контроль 
исполнения настоящего письма, а также привлечение к дисциплинарной ответственности 
должностных лиц образовательных организаций, допустивших его нарушение; 

- о проделанной работе доложить в управление образования и по делам молодежи в 
срок до 13.10.2014. 

Заместитель Руководителя 
Исполнительного комитета P.M. Халимов 

К р у п н о в а Э.З . 
30-57-27 

mailto:uochelny@mail.ru

